
2023학년도

익산어양중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

익산어양중학교



익산어양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 2,227,235,000

제1조 2023학년도 익산어양중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,227,235,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2차윤경 2024년 02월 08일 14시 20분 29초 전북특별자치도교육청 익산어양중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산어양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,227,235 2,224,172 3,063 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -10,111 98,039 4.4

학생복지/교육격차 해소 462 866,432 38.9

기본적 교육활동 -3,882 363,680 16.3

선택적 교육활동 7,650 104,982 4.7

교육활동 지원 4,956 466,516 20.9

학교 일반운영 3,988 327,586 14.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,391 2,088,271 93.8

이전수입 기타이전수입 0 1,250 0.1

자체수입 학부모부담수입 -465 121,101 5.4

자체수입 행정활동수입 2,137 7,506 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,107 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,089,521 2,088,130 1,391

1.지방교육행정기관이전수입 2,088,271 2,086,880 1,391

1.교육비특별회계전입금수입 2,088,271 2,086,880 1,391

1.교육비특별회계전입금 2,088,271 2,086,880 1,391

1.학교운영비전입금 570,232 570,232 0 기본운영비 : -81,609,000원 * 1개교 = -81,609,000

학교기본운영비 : 81,609,000원 * 1개교 = 81,609,000

2.목적사업비전입금 1,518,039 1,516,648 1,391
정원외기간제교사기관부담금 : -1,693,000원 *

 1개교 =
-1,693,000

정원외기간제교사인건비 : -8,049,000원 * 1개

교 =
-8,049,000

방역활동자원봉사자운영비 : -323,000원 * 1개

교 =
-323,000

테마식현장체험학습비 : -2,741,000원 * 1개교

 =
-2,741,000

(성립전_3추)교복구입비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

순회교사운영 : -164,000원 * 1개교 = -164,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 120,000원 * 1개

교 =
120,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

781,000원 * 1개교 =
781,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

기간제교사맞춤형복지비 : -819,000원 * 1개교

 =
-819,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)원스톱학교안전점검학교시설개선

사업비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)제53회전국소년체육대회대비동계

전지훈련비 : 7,760,000원 * 1개교 =
7,760,000

2.기타이전수입 1,250 1,250 0

1.기타공공이전수입 1,250 1,250 0

1.기타공공지원금 1,250 1,250 0

1.기타공공지원금 1,250 1,250 0

2.자체수입 128,607 126,935 1,672

1.학부모부담수입 121,101 121,566 -465

1.수익자부담수입 121,101 121,566 -465

1.급식비 50,738 51,003 -265

1.급식비 46,611 46,862 -251 교직원급식비 : -251,300원*1식= -251,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 4,127 4,141 -14 유상우유급식비 : -14,080원*1식= -14,000

2.현장체험학습비 59,063 59,063 0

1.현장체험학습비 59,063 59,063 0

3.졸업앨범비 11,300 11,500 -200

1.졸업앨범비 11,300 11,500 -200 3학년졸업앨범 : -200,000원*1식= -200,000

2.행정활동수입 7,506 5,369 2,137

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 1,100 1,100 0

1.사용료 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 6,406 4,269 2,137

1.이자수입 4,957 3,000 1,957

1.이자수입 4,957 3,000 1,957 예금이자수입 : 1,956,620원*1식= 1,957,000

2.기타행정활동수입 1,449 1,269 180

1.기타행정활동수입 1,449 1,269 180 폐식용유매각대 : 180,000원*1식= 180,000

3.기타수입 9,107 9,107 0

1.전년도이월금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

1.순세계잉여금 9,107 9,107 0

세입합계 2,227,235 2,224,172 3,063
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,039 108,150 -10,111

1.기타 교직원보수 93,149 103,710 -10,561

1.교직원대체인건비 88,349 98,910 -10,561

1.직원대체인건비 3,159 3,159 0

1.기간제근로자인건비 2,857 2,857 0

2.기간제근로자법정부담금 302 302 0

2.기간제교원인건비 46,149 55,891 -9,742

1.기간제교원인건비 42,888 50,937 -8,049 기본급 : -7,523,000원*1식= -7,523,000

명절휴가비 : -526,000원*1식= -526,000

2.기간제교원법정부담금 3,261 4,954 -1,693 4대보험기관부담금 : -1,693,760원*1식= -1,693,000

3.기간제교사성과상여금 25,585 25,585 0

1.기간제교원인건비 25,585 25,585 0

4.기간제교사맞춤형복지비 13,456 14,275 -819

1.맞춤형복지비 13,456 14,275 -819 맞춤형복지비(12명) : -819,000원*1식= -819,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.(목)수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,890 4,440 450

1.교직원역량강화 2,940 2,940 0

1.자율연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

2.교직원복지 1,950 1,500 450

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 274 274 0

2.비품구입비 726 726 0

3.전화녹음설치지원 450 0 450
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음설치비 : 150,000원

*3대=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 866,432 865,970 462

1.급식 관리 715,881 714,896 985

1.학교급식운영 715,881 714,896 985

1.조리원인건비 1,150 1,150 0

1.공무직인건비 1,050 1,050 0

2.기간제근로자인건비 100 100 0

2.급식재료구입비 546,002 546,002 0

1.급식용식재료비 546,002 546,002 0

3.우유급식비 13,558 13,558 0

1.우유급식비 13,558 13,558 0

4.급식운영비 54,377 54,642 -265

1.일반수용비 36,794 37,059 -265
급식운영소모품구입및기타운영비 : 

-265,000원*1식=
-265,000

2.연료비 17,583 17,583 0

5.대체인건비 8,139 6,889 1,250

1.기간제근로자인건비 8,139 6,889 1,250
(성립전_3추)대체인력인건비 : 468,300원

*1식=
469,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 781,000원

*1식=
781,000

6.학교급식환경개선비(시설및기구) 92,280 92,280 0

1.일반수용비 11,598 11,598 0

2.비품구입비 80,682 80,682 0

7.급식종사자폐암건강검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.보건관리 61,651 61,974 -323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,893 32,216 -323

2.학생건강검사 6,603 6,603 0

1.학생복지비 6,603 6,603 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.여학생위생용품지원 7,220 7,220 0

1.학생복지비 7,220 7,220 0

7.방역활동자원봉사자운영비 13,770 14,093 -323

1.운영수당 13,770 14,093 -323 자원봉사자수당 : -323,000원*1식= -323,000

2.학교환경위생관리 29,758 29,758 0

1.먹는물관리 6,668 6,668 0

1.일반수용비 6,668 6,668 0

2.공기질측정 13,490 13,490 0

1.일반수용비 12,870 12,870 0

2.전기요금 620 620 0

3.방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학생복지 88,900 89,100 -200

1.교육복지우선 12,000 12,000 0

1.교육복지사업 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.교육복지안전망운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 76,900 77,100 -200

1.졸업앨범제작 11,500 11,700 -200

1.교육운영비 11,500 11,700 -200 졸업앨범비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생교복구입 65,400 65,400 0

1.학생복지비 65,400 65,400 0 교복구입비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원*2명= 600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 363,680 367,562 -3,882

1.교과 활동 157,175 157,805 -630

1.교과활동지원 64,868 64,868 0

1.보결수업관리 1,640 1,640 0

1.기타수당 1,640 1,640 0

2.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교육과정운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.교육실습생지도 1,100 1,100 0

1.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

5.두드림학교운영비 3,000 3,000 0

1.기타수당 930 930 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,770 1,770 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

6.중등교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터운영비43,902 43,902 0

1.기타수당 34,902 34,902 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

7.중등기초학력협력강사인건비 2,326 2,326 0

1.기타수당 2,326 2,326 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 331 600 -269
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 331 600 -269

1.교육운영비 331 600 -269 교과활동운영 : -67,000원*1식= -67,000

사회과학습자료구입 : -152,000원*1식= -152,000

통일교육자료구입 : -50,000원*1식= -50,000

4.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교과 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 11,220 11,220 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 11,009 11,370 -361

1.교과운영 5,464 5,825 -361

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 3,875 3,875 0

3.비품구입비 939 1,300 -361 음악과악기구입 : -61,000원*1식= -61,000

비품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.예술교육지원사업비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.예술교육페스티벌지원 545 545 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 545 545 0

8.외국어 교과활동 42,321 42,321 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.영어회화전문강사인건비 41,921 41,921 0

1.기간제근로자인건비 37,056 37,056 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,865 3,865 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 7,900 7,900 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.특수교육대상학생 방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.특수학급 자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

11.정보교과활동 13,026 13,026 0

1.교과운영 526 526 0

1.교육운영비 526 526 0

2.인공지능(AI) 선도학교 운영비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 179,344 182,928 -3,584

1.자율활동 23,110 23,110 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.체육대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.어양축제운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

6.어양현악부운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 116,626 119,366 -2,740

1.1학년현장학습 13,670 13,670 0

1.여비 494 494 0

2.교육운영비 13,176 13,176 0

2.2학년현장학습및수학여행 79,972 82,712 -2,740

1.여비 3,512 3,512 0

2.교육운영비 76,460 79,200 -2,740 수학여행위탁용역비 : -2,740,080원*1식= -2,740,000

3.3학년현장학습 21,784 21,784 0

1.여비 556 556 0

2.교육운영비 21,228 21,228 0

4.동학농민혁명유적지답사운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 24,480 24,480 0

1.학교스포츠클럽활동 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,240 2,240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

2.창체동아리운영 6,550 6,550 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.스포츠클럽운영강사비 3,570 3,570 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

4.스포츠클럽활동비(교내리그전운영) 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

5.스포츠클럽활동비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.봉사활동 4,720 4,720 0

1.환경관리 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

5.진로활동 10,408 11,252 -844

1.진로체험활동 10,408 11,252 -844

1.일반수용비 2,702 3,252 -550 표준화검사 : -70,000원*1식= -70,000

신입생표준화검사비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 7,706 8,000 -294 대회운영비 : -104,000원*1식= -104,000

진로활동운영비 : -190,000원*1식= -190,000

3.자유학기(년) 활동 27,161 26,829 332

1.자유학기(년)제활동 27,161 26,829 332

1.진로탐색활동 9,673 9,673 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 373 373 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 8,024 7,760 264

1.운영수당 5,024 4,760 264
예술체육활동개인위탁강사비 : 264,000원

*1식=
264,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.동아리활동 3,059 2,991 68

1.운영수당 1,258 1,190 68
동아리활동개인위탁강사비 : 2,000원*34시

간*1명=
68,000

2.교육운영비 1,801 1,801 0

5.진로연계교육주간운영 3,405 3,405 0

1.교육운영비 3,405 3,405 0

4.선택적 교육활동 104,982 97,332 7,650

1.방과후학교 운영 8,835 8,835 0

1.방과후학교운영 8,835 8,835 0

1.방과후학교운영지원금 2,975 2,975 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.방과후자유수강권지원금 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.토요스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.독서활동 15,917 16,027 -110

1.독서활동운영 15,917 16,027 -110

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 4,417 4,527 -110

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 3,697 3,807 -110 도서라벨작업비 : -110,000원*1식= -110,000

3.책읽는학교문화만들기프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 79,830 72,070 7,760

1.[국고]교기운영 79,830 72,070 7,760

1.육상부운영 7,000 7,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운동부지도자인건비 42,770 42,770 0

1.기간제근로자인건비 38,340 38,340 0

2.교직원복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,780 3,780 0

3.육성종목운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[국고]전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비(태권도)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.전국소년체육대회대비하계강화훈련비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교운동부지도자여비및피복비 3,500 3,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.전국소년체육대회대표선수참가비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.기초종목하계강화훈련비 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

9.육성종목교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.전국소년체육대회대표선수훈련비및단복비(육상)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.꿈나무선수선발대회참가교통비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

12.전라북도체육영재선발대회참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0
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증감
산출기초(원)
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13.학년별육상경기대회훈련및출전비 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

14.제53회전국소년체육대회대비동계강화훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.하반기육성종목운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

16.제53회전국소년체육대회대비동계전지훈련비7,760 0 7,760

1.교육운영비 7,760 0 7,760 (성립전_3추)간식비 : 375,000원*1회= 375,000

(성립전_3추)식비 : 11,000원*8명*20회= 1,760,000

(성립전_3추)특식비 : 30,000원*8명*4회= 960,000

(성립전_3추)숙박비 : 55,000원*4실*10박= 2,200,000

(성립전_3추)교통비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_3추)훈련용품구입 : 473,000원*5

회=
2,365,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.교육활동 지원 466,516 461,560 4,956

1.교무업무 운영 19,523 19,567 -44

1.교무학사운영 19,523 19,567 -44

1.교무학사운영 3,418 3,418 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

2.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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4.학교자치활성화운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

5.교육과정운영 6,519 6,519 0

1.교육운영비 5,531 5,531 0

2.일반업무추진비 988 988 0

6.순회교사운영 3,196 3,240 -44

1.기타수당 1,196 1,200 -4 순회교사수당 : -4,000원*1식= -4,000

2.여비 2,000 2,040 -40 순회교사여비(일본어) : -120,000원*1식= -120,000

(성립전_3추)순회교사여비(일본어) : 

20,000원*4회=
80,000

순회교사여비(한문) : -40,000원*1식= -40,000

(성립전_3추)순회교사여비(한문) : 20,000

원*2회=
40,000

2.생활지도운영 68,360 68,360 0

1.학생생활상담지도 22,520 22,520 0

1.학생생활지도 운영 12,620 12,620 0

1.교육운영비 12,620 12,620 0

2.배움터자원봉사자 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

3.상담실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

4.위클래스운영(경상목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 40,400 40,400 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방교육운영 20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 14,752 14,752 0
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2.교육운영비 4,694 4,694 0

3.기간제교원법정부담금 277 277 0

4.목적사업업무추진비 277 277 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.인권우호적인학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.학교폭력예방연극운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.학교폭력예방선도학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

3.학생안전교육 5,440 5,440 0

1.재난대응 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

3.학습지원실 운영 16,358 16,358 0

1.방송실운영 820 820 0

1.방송실운영 820 820 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 160 160 0

3.비품구입비 180 180 0

2.정보화실운영 15,538 15,538 0

1.학교정보화지원 15,538 15,538 0

1.일반수용비 7,523 7,523 0

2.교육운영비 8,015 8,015 0

4.교육여건 개선 362,275 357,275 5,000

1.교육환경개선 362,275 357,275 5,000
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1.교실환경개선 14,278 14,278 0

1.일반수용비 10,688 10,688 0

2.비품구입비 3,590 3,590 0

2.학교무선망추가구축 7,649 7,649 0

1.일반수용비 7,649 7,649 0

3.여건개선사업(울타리숲조성) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.예술교과(미술실)현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,747 1,747 0

2.비품구입비 13,253 13,253 0

5.학교상담실(학생부실)환경개선사업20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,363 9,363 0

2.비품구입비 10,637 10,637 0

6.지능형과학실구축사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 20,261 20,261 0

2.비품구입비 39,739 39,739 0

7.스마트칠판보급사업 30,135 30,135 0

1.일반수용비 1,983 1,983 0

2.비품구입비 28,152 28,152 0

8.통학로환경개선사업 10,234 10,234 0

1.일반수용비 10,234 10,234 0

9.스마트영어교실구축사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 35,636 35,636 0

2.비품구입비 24,364 24,364 0

10.민원상담실설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.비품구입비 8,090 8,090 0

11.특별교육재정수요지원(방송장비) 99,979 99,979 0
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1.비품구입비 99,979 99,979 0

12.원스톱학교안전점검시설사업개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)기계수중모터교체공사 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 327,586 323,598 3,988

1.학교기관 운영 68,520 67,520 1,000

1.부서기본운영 67,970 66,970 1,000

1.교장실운영 7,358 7,358 0

1.일반업무추진비 3,890 3,890 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 24,259 23,459 800

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 행정대체초과근무수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반수용비 22 22 0

3.여비 23,737 22,737 1,000 관내출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

관외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.일반사무관리운영 34,893 34,693 200

1.일반수용비 31,893 31,693 200 각종토너교체비 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교무실운영 1,460 1,460 0

1.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.행정지원인력운용 550 550 0

1.기타직기관보험료 150 150 0

1.공무직법정부담금 150 150 0

2.기타직인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 251,906 248,918 2,988

1.학교시설장비유지 251,906 248,918 2,988

1.공공요금및제세공과금 105,933 102,945 2,988
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1.전기요금 75,227 62,239 12,988 전기요금 : 12,988,000원*1식= 12,988,000

2.상하수도료 21,200 31,200 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.기타공공요금 9,506 9,506 0

2.시설관리용역 13,656 13,656 0

1.일반수용비 13,656 13,656 0

3.시설일반관리 60,877 60,877 0

1.일반수용비 59,677 59,677 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 25,288 25,288 0

1.공무직인건비 21,415 21,415 0

2.일반수용비 2,073 2,073 0

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 40,587 40,587 0

1.공무직인건비 38,427 38,427 0

2.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

6.폐기물처리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

7.수목관리지원사업 2,015 2,015 0

1.일반수용비 2,015 2,015 0

3.학교운영 협력 7,160 7,160 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 275 275 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

세출합계 2,227,235 2,224,172 3,063
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